Domnu can. Timoteu Cipariu a resositu sanetosu. Avemũ cu totii ai fi pre îndetorati pentru onõrea ce ni o a facutu cu rarele lui daruri, cu poterea spiritulu și cu destoinici'a de a ne reprezenta cu succesu și cu auctoritate insuflatõria de respectu, în epoc'a, care se inchina spiritulu. —

Abrudu 8/20 Sept. 1867.

Astadi la amiẽdi Escelenti'a Sa comisariulu regescu Em. Pẽchy, conoomitatu de numeroși Abrudeni, Buciumani și Rosieni, sosi la Detunat'a, unde parochulu I. Ciura 'lu primi cu cuventarea urmatorã în limb'a romana: Escelentia!